
ROMANIA
JUDETUL MARAN4IJRES

CONSILIUL LOCAL I\L COMLINEI
BOTIZA

HOTARAREA Nr. I 20t7

pe anrull2018Privind stabilirea impozitelor si taxelo

Consiliul localal comunei , int,runit in sedinta
Avand in vedere :

-Proiectul de hol.ararre intocmit si supus spre iliului lbcal de catre Poienar
Florea, primar al comunei tsotiza inregistrat lanr.4387

-Raportul comperrtimentului impozite si taxe in
-Avizul secretaruluii comunei;

- -Avizul comisiei de specialitatethr.l s[2 ale
ln conformitate cu prevederile:
Lw6tr LL r t Lv I J -- Prrvllr
completarile ulterioare ;

Legii 20712015 privind Codul de Procedurd
ulterioare;

cu mLoflificarile si completarile

art.20 alin (l) lit.b) si e), art.27 si art.30 din Le 73/200C; privind finan!:ele publice
locale, cu modificirile si completdrile ulterioare;
Legea145l2014 -- p,rivind stab.ilirea unor masu
sectorul agricol ;

trarp a pietei produselor din

Le gea 1 17 I 3 0.0 6 .19 9 9 privind taxele extraj udi ci
ulterioare ;

OUG 80/26.06.'.2013 privind taxele judiciare
ulterioare;

bru ou mbdificarile si comoletarile

ru cu mopificarile si completarile

In temeiul prevederiile Legii Legea 54412001 pri
public
-In temeiul preveclerile Legii m.5212003 privin

publica;
- In temeiul prevederilor art.36 alin (2) tit.(b) si(d n(

calLegea 21512001 privind administratia publi
completarile ulterioa.re ;

In terneiul dispozitiilor art.45 a.lin.t si (2) lit(c)
publica locala, republicata cu modificarile si completaril

Consiliul local al cornunei Botizaadopta prezenta

,data de n9.12.2017

.?_0li'

a nr.'4391 din I 4. 12.2017 ;

ocalBdtila;

I aocros la informatiile de interes

ta. de{izionala in administratia

) lit. (c) a!in.(6) lit.(a) pct.7 din
, reputrlipata cu modificarile si

HOTARARE:

21 5l2Q0l privind administratia



Art.l-Se stabilesc i
-Nivelurile stabilite i

Iocale pentru anul20j
In vederea stabilirii im itul
i Botiza se incadrea"i udl

din

ZnnaD toate terenurile
B oni fi catia pr ev aztfta Ia
Codul Fiscal, se stabi

Zo.na toate locuinlele
a de t nuri cu construc

{ituate in e:Fha

!lin(2), ut.467 ati
;qm urmeaz{:
lF,10%

cumur-rneaza:
zand impozitele si

alta categoie de folosinta

'/2 pp[.2 dinLegearr.22 015

sepfqmbrie 201 8 inclusiv.

con

orice

r0%.
de pqr rc%

Art.2.-Prezenta ho
data de 31 malti

-Institutiei prefectului
ilWamuros

-Primarul comunei Boti

Botiza 19.12.2017

Nota totaldellconsil prezenti unnot re adoptat cu un numar de i "pentru", I

dupa
ilridir
eren
loace
al pdr

udetr
',4;

ai.e;



Taxele stabilite se pldtesc sermestrial pf'nd.la data de 31 marti,:, 30 r;eptembrie 2018 inclusiv.

AIIEXA NF:.1 la Hotararea nr.
TAB],OUL

2077

CuprinzAnd cotele, valorrile impozabile, nivelurile impozi $i taxel,or locale, taxele speciale qi

amenzile care se stabilesic, se actualizeazd sau se ajusteazd, caz de cltre Consiliul Local al
comunei BOTIZ,L,

in limitelle qi in condifiile Legii nr.22712:,015

Pentru cl-adi::i. l e rezidentiale si cladirif r=

nranr'i of tl-aa narqA;lr\4:lnr fi zina rrna-i r"l -^ ^1IJrvyrrsuqLEq lrsr L-Lvvt trLrPvzfLuf JY u,L

ind Codul fiscal

-€l -+^ I ^Allg^q, AI rd Lg f ll

diri se cal-cul-eaza prl:r
bile a <:l-adiri1.-^1 i ^-r^a ---^i ^atc, ric o I 1 =qr]n.-. -,rt ^-.i i r -^^oPrrua!so qrrsf uw uIJ_q vqfvrJt lltLPv

CAPITOLUI TI
I;npozitul pe cladiri- si t;rxa cf adi r-L

pe metru p;rtr:'at de suprafata construita
in cazu,l persoanelo:: f

Art . 451 alin . (.?. 
)

Iesf asur,ata la cladi-rl ,

a1oar.=a ^--Ll1- I ^utdp-J:Ld_--'tg

'. i - ^ F ^ 
-

,-l ^^+-: ^.,gIgULI LLt:

-L n cal z.L r <:

(condrl:i j-

umul a1- i-\r

i nrrl nl:di ri i ^-^-t I ---.^PA I UOllAf r ZOr Y,
lectri-ce sau
^^-t -i -^

. Cfadire cu cadrr: clin betorl armat
:r r:l) neref i exf e:::L<tri din caramida
rsa sau dln orlce ;r- te materiale
ezultate in urma unrLi t::atafirent

termic si/sau chim--<:
R r-l edi '^ .r' ne-et-:_i extericri ,lin
1^-^ ll^ ^l-+r- h-.-,.--t- il-fgltul, ulrr ProtIa Il<1 t-L,LIalat uftt

aramida nearsa, dj-n valatucl sarr din
rice al-te material-e nesupuse unrri
ratament termic si-/s;au chimlc

C. Cf adrre-anexa cu c:adre dirr bel-on
traal- q3.r ^r. narati. e.xteriori d_h
carami-da arsa sau cli.rr o:ice a-ite
ateriale rezultacer jn urma unui

tratament termic si./siau chimlc
D. Cladire-anexa cu F,erecii exte::iori

in lamn riin ni:+-.-, ^r+,,*r'1 r /l--i11 fgflLrl/ 9frr PfaL!ct lloLu!dIqf u_lt
aramida nearsa, dirL valatuci sa',i din
rice alte maceriale: nesupuse unui
ratament termic si/sau chimic
. fn cazuf contribruablfufui care
etine fa aceeasi adresa incaoer:-

ampLasace l-a subsof , deni soL s-1 ,/sau la
nsarda, utillzaLe ca Locuinta, in

5? din s

-:r :r'l i c
ladl ri i

75% dln suma care
s-ar aplica
l adi ri i.

*'l'-



)ricare dintre ticur:i-le de cladiri
)revazute 1a 1it. ,A-l)

F. In cazuf contri-brrabilulul care
-ia+in^ l- -^^^--.i ir'.iraq: inr,:noriuuLf ttv lo ouuvoD I uL.trf uJq trr!,qpg!_

amplasate fa subs'>1, la demi.sof si,/sau
1a mansarda, uril.izare in alte sccpuri
decat cel de l-ocu.inl:-a, in oricare
-li n1--a J-i n.rri I a z-lr: r:l aCJi ri rrret/aTtlte+ f ruvq-r

Ia l-rt. A-D

502 din
q-: r .rn'

cl-adr.rii-

uma care 50% din suma care
q-:r :nl i c:

cl adl ri i

c
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Valoarea impozabila a cfadi.rii/ determinata irr
il-ln. ( 1) - (7 ) , se reduce in f unct i_e de anul torni
lrmeaza:

a) cu 50%/ pentru cladirea care are o vecliifiL€
le l ianuarie a anufr,r-L fisca,L de referinta;

b) cu 302, pentru cf adire.r care are o vechj_n€
O0 de ani inclusi-v, ia data de 1 ianue.rj-e a anu

c) cu 10?, pentru cladire;r care are o vecfrim€
0 de ani incfusi-v, .L:r data r-le l ianuarie a aLnuL

In cazuf cf adiri:L f a carr:: au fost execut€te
i n ntrne t do rroriar= t=i <n:l :rnrrl _ermlnarlr se a
e considera ca fii:nr:l cel- in care a fost efec:tua
ucrarilor. Renovare,t majora reprezj-nta actiunea
1-r11--:tAt j- 1r,^-=r.i r:iel- inteiri€htid la StructUt-a
entru asigurarea r:e:t:jntei flLndamentale de rezls

odificare sau ext:in(:lere, pre:cum si, dupa caz, a
cntrrl mantinara: rrr:' inlrd).t) /.lrrr--- i^ ^..^l^-r!L!errLf rre!sq, p(:; rrrursoLto vurd Ld uy EAIff 9dL
erinte fundamenta-Li: aplicab_ -Ie :onstructiif or,
-incin:l araqtAr(r;t r)crform;:ni-ai onFrftaf ina ci/ vrvJ YsLags or
mbrental-e sl funcl--L<)nal-rl a cl-adirl-1. Anul terml_
ondltrrl-e in care,, - a termir:area lucrarilor de
ladlrj-j- creste cu c(]l- putin 50% fata de valoare
xecutarii l-ucrari-Lo::'.

Cal-cu1uf impoz:-t-r-rlui pe cladirile nerezident
ersoanel-or fizice

Pentru cfadiri-_e nerezidentiale aflate in p:r
r-r^^ r**^-r-"r no cl:diri qo .rlnrr'la:u: nrinLLlLVt tItrPVL!LU! I/\. f Jc lJq_

supra valorii car() tr)oate fi:
a)val-oarea rezul-t-tta dintr-un raport de e.izal_r:,

utorizat in ultlmi1 5 anl anter:Lori an:f ui d: l,
b)vaf oarea final_eL a .Lucraril_o:: de constructii

lnstruite in ultimji 5 ani anteriori altul_ui ,le .

c) valoarea cladj.ri lo: care rezuf ta d.in act:1 
1

reptul de propriet.ate, in cazul cfadir.Lfor d,tbar
rteriori anuful der referlnta.

Penrru cf adrrt f e nerezident_ia_Le aflate in I
rzice, urilizace F)entru activirati din domen.iuf
Ladrrr se caf cuf ee.za prin apf i-carea r_lnel cot-e cl(
npozabrle a cl-ad1z1r.

In cazuf in care val-oar,:a cladirii nu poaL(
revederilor a-Iin. (1) , impozicul. se ca-_culea:za Iiupra vaforii impc,zabil_e determi.nate conform ar1

Cafculuf imp,czttulul p,e cladlrile cu d<:st-:
:oprretatea persoanef or f i zi,:e

rma aplicarii prevederiJ-or
=ri i :r.o.:fai: eir*Jpa cum

ele noqf c T O0 clc ani ]a data

r-trnri nsa inf ro 5Q de ani si
ui f i scal- de ref erinta,'
cuprinsa lntre 30 de ani si
Li- fiscal de referinta.
ucrari de renovare majora/
.trr=l i taaTa :ql- folqJL!cf ud dLc>!o
: ro.cnti: l: tofminarea
r-nrnl FYF .: rc crrrllin619
e-rezistenta a c]-adirii,
enta mecanica si

te lucrari de intetrr..rti"
re a cfad-Lrii, a cel-orIal-re
onform legri, vizand, in
caf rtatii arhitectural-

arii se actualizeaza in
F"ln\r:rc n:inr: rr4]g31,36

-^^-+^i ^ l - !-+-cuesLerd -Ld udLd Ince])ef11

ale :fl.atc in nranni ct.rfo^

r.ietat{3a persoanel-or
Ii-careil unei cote de .L%

re intocmrt de un evaluator
ferinta;
rn cazul cfadrrllor noi/

afari nl-;r.

rin care se transfera
d:Lte in ultimii 5 ani

r.tr:ri r.t:r,=a ncr"Oang]OI:
aqricof , .impozitul pe

0-4? :slrrnr: \/^lofii

li calculata conform
rin apli.carea cotei de 2%

.451.
nati-e mixta aflate in
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(5)
unur 4a

n cazuf clad:Lrrfor cu destinatie mixta
lor fizice/ :Lmpozitul- se cal-cul-eaza t)ri
t pentru sup::afata folosita in scop rezi
I c]ef ermi rat nent c^+^ ' ^' :sita i,!u JuPrdrGLo rvf(

azuf in care l-a adre$a
!^-4- -i ^i ^llu DY uY-r'aD'.Jdro lltul-v

- -+ A F1

q'rnr:fefalo folosifel in sr:on rezidenti
ntial- nu prsl fi evidentiate distinct, s
cazuf in ,lare fa adresa cladirii este i

a care nu ,3e clesfasoeLra nlcio activitate
za conf orm a:r:t. 45'7 ;
cazul- in r:a:t:e 1a adresa cfadirii- este i-

a care se rles;fasoara activitatea economl

to: oannnmic:r imna-i+"1 na ^l-Ai| -,.tpoz! L uJ- IJe cJ-dLlr r1 se c
ilor art. 45{:} .
,,-,11 imnaz i-rrlrri /laxc.i np cl:|i ri le detiuJu+rlLlyv!tsvUrgvrlr'

entru clad:Lr:i.l-e rezidentiale aflate in p
Ie irrrir] ier'- imnozi1-r"l /fix: ne cladiri svv v+r

e de 0,1 % ar,;upra val-orii impozabil-e a c
entru clad-Lr:. l-e nerezidential-e af late in
'I e irr-i rJi r-rr- imnozi f rr'l /taxa ne r:ladiri s

de- -1-?, :-n-c::1usiv, as valorii im
entru cf ad:-ri 1e nerezident-ia1e af l-ate in
'le -irrrirJierr. rrri li 7:ta nFntrlt :.tivitat.i

, sL !

^r^-ri -.Lrr- a cladirli.oa9rff lrtLP\/zc)!r!€

n cazul cl;rdi rilor cu destinati,3 mixta a
Ior juridic:e, impozitul se determina pri

tr-- ^ folosi ra i r s,roD rezl-uYIrL!U JU!/f.Cr!OtO Ls fr- r'vv}
I ^-r-,,r-r -.-.--.-,. srrnr,af;ri: fol,rsita inf uofuufoL pc:rrLIu ruF/!q!u

) sau (3).
ntru srabj.l j rea rmpozituf ui/ta.xei pe cl-
- -€l-+^ ;-, ^-^^-l^+-+^-.r dr-LaLe l.rr propr].erarea persoane.Lo.r lu
a anului arrterlor cel-u- pentru care se

i-- ..-1^---. l-^^--Li 1- I ^-^^l ^ts.--+lma va_Loar€) lmpozaDr.La rnregrsL.raca 11 e

'I are i n nronri etatea
r - ^"*- -' *-ul-uiaf rD urttqr gq rrr$Jv4r L

erltial conform art. 457 cu
q.^n noroTi Ionf .i -l annFnrnJ9VP rru!u-fueffLfoa, 9vrrrvrrlt

tri nala faln<ifr -: ln scop
-hl i ^- ,r*h-f^--ol a rontrl i .oyf f Lq ullrro Lvorsrl !vguaf .

rrboisf raf r'rn clomiciliu
^^^-^-i ^- '--^-itul se9UVf rvlttf ua t LLrtPv L

rreni qf r:f rrn domiCif iu
i:r chel trli ol il_e CU.s I

rl nrr'l oaza eanf arm

''fn -]a ^^r-^--^la rrrri,-.lieoULE UE -99!-Vdllgf9 Ju!r'r!vu
:obrietatea sau detinut,: de

.^^t ^.,1^^-- ^-i - -^1 I ^--^-LAfUUfsqza IJrrll oPafu'a!sa

adirii.
phoprietatea sau detinrrte de

.^.1 ^,r1 ^r-r n-i- :nl.ic:rro:uoruurgaza P!f]]

cladirri este in :cisfref ln domir:iliu fiscal
actlvitate ecc,n -a imnnzii-rr'l qa a^1att1 oazavt,

i-a <rrnf irrr.:aicl-ra+-. ih --r^i6a ,...Y*--raEer an sarcJ_na persoa r care oesrasoara

area rezul.tata dintr-un raport de
in conformitate cu standardelt: de

Ladirr i-- --
ptoprietatea sau detinute de
din domeniul agricol,

l.nf a i n nrnnri a1- :f ^-r(lLY rrr P!wP!rYuoLvd
,insumarea impoz itului
tiaf conform alin. (11, cu

aAn narazidonii:l nnnl=nrm
I vvrrJ- vrrrL

J.i -t ---r ^^-^- l-^^--L- 1-q.r_!J/ vofvqLEo LtLtPvLou__Lo o

iclice este vafoarea de Ia 31
d;,rcoreaza impozitul/ta>ra si

ic.tentele organu-Iui fisc:al;
rer intocmit de un eva-Irlator
alie a bunuri-lor afl-ate in

-.n cazuf cladirilor noi,
Ia data evaLl-uar:11;
area finala a -Lucrari-l-or de cotrstrucLil
e in cursul- anului- fiscal- ante:.ior,'
rea c]adirif or care rezulta d:Ln actul
nrnnri al-:t- o i. CaZUI Cladir_Lf Or dOba

cazul claciirilor care sunt fin.rntate in
inanciar, vafoarea rezultata d-Lntr-un r
tor autorizat in conformitate cu standa
vigoare la data evaluarii,'

cazul cl-adrri.l-or penLru care se dato:^-ea
in contabilitatea pr,rprietarului cf a<1ir

.i I anrr rrr-r rri +r trr'l rrrr'l r-i z.lrr:rr1- rrO!UaUl/ fUUOLAIUaUft LILU!dIUIL-f U!uVuu
i,,^- ^--, uuua uaz.

, ^--^- l-^^--hl I -avo!so r*rpvzaurad a (lladirii se actual-i
rt de evaluare a cla(liri1 i-ntocmit de u

f---^€^--udl e 5e Lr dtI5-Ler d

in cursul- anufui fiscal

unui contract de
de evaluare intocnrit de
de evaluare a bunurrifor

rlLn
il +^uf. L9

paLo

n.i rf

t:vA na e-:rli ri rrrl r,rror

Jf uvrLtullludLd

de administrare sau de
1

ui

,- ^ i-t-Zd U UdLd 1- 2 -^i ^^ L---fa J offf Pa pdLo

autorizat in

-\-

elvaf uator



conformitate cu st,an(:ialrdefe cle evaluare a bururi
^-.-1,,--t icvof uarf f ,

(71 Frevederif e ,a..-ln. (6 ) nu se aplica in caz
nerso:nolor fafe ci'r .-al^e a fost orcnuntata o hot
declans4re a procerlr:r:i j- falirnentului.

(8) Jn cazul in ,r;rre propr ieta.ruL cf ad-Lr j.i nu
impozab{la a cfadi.r.j--j- i-n uftrmir 3 anj- anteriori
'i r.nozi rro ltti /taxei t-e e I :,li ri est= 5?.

(9) fn cazul- in rritrer propr:ietarul c-ad-rii pe
pe cf adiri nu a ac-:ual i.zaL va,f oarea impozabi 1a i
anufui dJe referlnta. diferenta de taxa fat-a de c
(1) sau (2), dupa r:a;,: , va fi datr:ata de proprie

In cazuf unui teren ampJ-asett j-n intrav-L Larr
agricol la alta categori-e de fol-c>sinta <lecat r:eer

^^h+r,. f --- ^^,^ /-l/,^- r CA ^z i*^^-i+,.PYrIL!q DUU!dIdud so!E ql:Pq-gDLE ::UV ItL / frttPuZf LU
nrin inmntlti roe cttr,r:fot-ei f oronrr'l'i 6..'n-ima-aue!uIrLrIuJ, sr\P!llLtaf -O
corespunzatoare prevazut-a 1a ,aLirL, (4), iar .rr:es;
coeficientul de corectio core,spurrzator preva,lut

or af l-are in vigoare l-a da1-a

rl- cladirilor care apartin
rare definltiva de

a actuafizat val-oarea
a.nului de referinta, ccra

rtru care se datoreaza taxa
r rllti-mli 3 ani anteriori
la stabilita conform a1in.
:aru-L cladiril.

r y.-^/yi -+r^- ir -66i q11-111J JllY(y'f DL.Lqt- f 1l Ivyf Jur.Jr

del te:enuri cu construc:tii,
+ -!,- h^ + ^r^- ^^ ^+ -Ll I ^^r -uoAa PY LY!811 Dg - UOUIIYJ Lr:

n her-1-:re. .r'r srma
rezultat se inmuftesL€: cu

- -ti- /F\

CAPITO:LUI I:t.I
Irnpozitul- pe teren si '1-,ixa n!) l- 6 ran

Tmnnzi trrl /1-:v: nrr f arerrrrri l o :mnl:c:ro i n

consti:'ucti-L

Art. 465 alin. (2)

ntravlfan - terenuri cu

ona in cadrul
ocall. teti i

ivr:r srile ilnpozitulul /t,axe:L
I er,/ha -

r)e ranquri de localit;rti -

rt. 46$ alin. (4)

r ' ranl^, .4 V!\nri i- "' iCATIEGORTA DE rrOr,OS.INTA
CD

1 . 'rer$n arabil 1)-8

Pasune tL1

3 . .Fanqata i>-1

vre tl6

( Ti..-i-J. .!f vquo 46i35:29
21 i 19 ' '15. :Pad{re sau alt te rer cr.r vegeta t j-e 2LB fO. :!---:--r - --

-\-



cons!.
t1\ n

a)
b)

venit
lir .

I
stabi
suma
de co

u
u
i

cu coefli-clentuf de

rlDua
iIan, in4egistrat irL
at cea de terenuri c:u
nform plevederilor alin.
dirli :

, agricultura;
anrtl fisn:I re<nontirz

activitate prevazut Ia

ziLul/Laxa pe teren se
j-mata in hectare, cu
ultita cu coefi-cientul

16\.

ri si cai ferate i X

en neproductiv

a stabilita conform a]in. (4) se inrnurl
corespunzator prevazut in urmaterul

Rangul
l-ocalitatii

f i-cle

e de Ia prevederile ali (2)-.
juridice, pentru terenul amplasat in
agricol la alta categorie de folosinla

i i l-^^-l+,.1 /+^.lL, rrrLyvzruur/ uold pe tefen Se CALCUJ_CA
daca lndeplinesc, cumul_ativ, urmatoase

prevazut in statut, ca obiect de actlqff
inregistrate in evidenta contabiJa, pefl
si chei-tuieli din desfasurarea obiectt,J,

zul- unui teren amplasat in extravil_an,
prin inmultirea suprafetei terenufuir

spunzatoare prevazuta 1n urmatorpl tAbE
ie corespunzator prevazut Ia art. 45? a

ategori.a de folosinta mPozit (Iei)

ren cu constructii

ren arabi-I

Pasune

ie pe rod, alta decat cea prevazuta 1a r1r.

ie pana Ia intrarea pe rod



6 irr^.lr na, r/rd 5lf .  ^^r+ ^^- -v^r-r-,-+^ r -P!rvdzuLd rd r. crt. 6, 1 53

i-.ri- ^--- I - i-!--rd flrLrdrcd l-c ruu 0

1 Padure sau atlt teren cu vegetatie fores:ier
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Iei/{n)

i mica de 13 tone

i nica de 14 tone
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i mica de 15 tone
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asa de cel putin 18 tone
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-_q--



sa de cel- putin 23 tone, dar
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sa de cef putin 27 tone, d,ar
i mica de 29 tone

a de cel- putin 29 tone, dar
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sa de ce] putin 31 tone, dar
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sa de cel putin 14 tone, dar mai
ca de 15 tone

sa de cel putin 16 tone, dar mai

sa de ceL putin 18 tone, dar mai

de cel putin 20 tone, dar mai
de 22 tone
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sa de ceL putin 25 tone, drar ma
ica de 26 lone

de cel putin 26 tone, dar ma
ica de 28 tone

a de cel putin 28 tone, dar mai
ica de 29 tone

sa de cef putin 29 tone, dar mai
ca de 31 tone

sa de ce1 putin 3l tone, dar mai
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ca de 36 tone

de cel putin 36 tone, dar mai
ca de 38 tone
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sa de cel putin 40 tone, dar mai
ca de 44 tone

sa de ce1 putin 44 tone
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a. Pana 1a 1 tona, inclusiv

b. Peste 1 tona. dar nu mai mu}
3 tone

c. Peste 3 tone, dar nu mai muJl
5 tone

d. Peste 5 tone

lul urma

MijJ-ocul de transport pe apa

1. Luntre, barci fara motor, fol-oslte
pescuit si uz personal-

2. Barci fa::a motor, folosite in alte

3. Barci cu motor

4. Nave de s

5 . Scrrt ere de ana

6. Remorcher:e si impingatoare:

a) pana la 500 CP, inclusiv

b) peste 500 CP si pana Ia 2000 CP, in

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, i

d) peste 4000 CP

7. Vapoare -. pentru fiecare 1000 tdw sa
fractiune din acesta

8. Ceamuri, slepuri si barie fluviale:

a) cu capacitatea de i-ncarcare pana l-a
tone, inclusiv
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tonc qi n:n: l: ?OOO dc .l-nne inn'lrrqirrvvvv sv evrrvt

c) cu capacitatea de incarcare de peste
tone
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-.. ^rrL^-1rea autoriz q PYrrLru sf!!s!o

chioscuri, tonete, cabinet
a na .:ila ei in cn:tiiloe vv vsr4e

arai anrnrrri I ar qi : n:nnttri
nr qr raat:matnr

tii de e
i ^^IUEt PtE

r de afi

t.4?4 aIin. (15)
: nahl- rrr al i hararaa trnai errf

ile de racoiduri si bransame
^^--1 i --*^ +^-*.1 ^^t Wd!LALLLALW, 9aLet Lsllluu9,

nie si tel-eviziune prin cabl-

i- zatii pri
e fa rete
narni o a l

7 4 al-ln. (16 )

pentru el-iberarea certific
1- ^i ^ie^--

ul-ui de

din
initi

ur

r_n s

30?
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^r-Li
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sl_ pr
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antumul- taxei pentru el-iberar
le.
Taxa pentru avizarea cef,tifj-

sm si amenajarea teritoriul-ui-
l-itate din cadrul consiliului-
-  ^ ^-h- 1- 1c, lai .innlrreirr
d Ug l'JOIIq IA IJ Isf t Ilrulqrl v

rl.rani sm trste eoaLa cu 3Ct%

sau a autorizatiei

srn de catre comisia de
i sau de structurile de
il-este d€ consil-i-ul IocaLl

truire bentru o cladire:
n val-oarea autorizata a

lr rrr i ro I - ^,,

a autorizatieiul-ui sau

taqe, totala sau
val-oarea impozabila
. aferenta oarti i

ea fazel-0r de cercetare

e aceastA difera de cea

al- i rr rfaAl-:f:ve!w sAvY

nentrrr 'l r,rr:reri I e de
strructiii cdr€ nu sunE

cu 3? din vaLoarea

are de tAbere de corturi,
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:vr nanl- rrr ol i hor:ror ttnci Aqrrq vvrru!

rezr ntiala sau cl-adire-anexa este
l-ucra 1l-or de constructil.

axa pentru prel-ungirea unei
cuantumul taxei Pentru eli

initl t^

axa penEru eliberarea
constructii
determinarea

autori

r,mpoz

In termen de 30 de zil-

a de foraje sau excavari, ia

organ
inclu
autor

casut
l-ucra

1- ^ rrh^ilAr q Ullg!

il-r nantrrr
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rt. 475 a1rn. (1)
:Y: nontrrr olihaz_--_ r _*--_-.-area aJtoIl_zz
tronare

Fi.i l^- -^-..i+-UJITV! D4ILILC -^ i^ 18

T

atJ atlt!. \a)
:X: nFntrrr al i har--^- -+-^^+^L..qz:q I/erru!u srrvsrarEd qLgJLdLL tti da nrrrlrrr tor 40

axa pentru eliberarea carnetul 1 de ccme,rci '1 .l - - -^ 10

Art.475 a11n. (3)
Taxa pentru el.iberarea/vizarea

)rivi-nd desf asura.rea acr ivit ati i d
nuala a auto
a] imentatie n"hli^-yuu_Li9q

r00

CJ

Taxa pentru f of osirea r.i _

PITOT.UL V:T

oacel-or de r( l --- -i ,-..L-r I ^l !-r dflra s] puoi_1cl-cate

418
afin
(2)

Taxa nontrrr :fr q:i in qcnrr d,frl JvvlJ ur

nrrhl i ni l-rf a.
recfama rii - fei/mz sau

fractiune de m2 -
1) in cazul unui afisaj sjtu.
)ersoarla deruleaza o acti!.1t2

t ir:, locu-- i.r
rF c-6nAm- 

^:
28

)) 1n cazuf oricarui a_Lt F,an(
itructura de afisai pentru rc

,, -ti ^-:|)f f,rrJdl JoL

^l --- ^t --..LT
-fallta Ja lrulrl

21_

anct iuni

rezentufui ti
)ene l- - natrl

.l : at raoe r^snrrndg;g3
'it clispozitiilor feoale in

(1D Nerespeccarea prevederilo: p

v].goaFe.
(21 Constiruie contraventii u::ma

1n astfel de condlt_ij. incat sa f:re
a) depunereil pest-e termen a decl_a

af in. (2) , (6) , (1 ) , at in. (10 ) -Li.t(2), (5), afin. (1) Iit. c), al-j-n.
si alin. (6) lit. b) sl c) | arl-. 4'l
af in. (5) si .rrt. 483 al-in. (2);

b) nedepunerea clecfaratlilor cie
(6), l1) , alin. (lC) Iit. c), aljn.
alin. (7) ]it. c), alin. (9) sl (. 10
(6) l+t. b) si. c) , art. 414 alin. (

si art. 483 alin. (2) .

(3) Contraventia prevazuta l_a al_
de la 70 lei la 2'7 9 f el, iar cele: dr
lei 14 596 lei.

(4) f ncal-carea normelor tel-rnice 
1

vAnT Arca - erri ricnf : q i ao qr i ^n r r6t, svlugttL* -,,.^*-__, (

de intrare la spectacole consl-ituie
de la 325 lei la 1.578 ]e1.

(5) fn cazuf persoanelor j'.rrldict
prevaZute 1a al_in. (3) si (4) se ma-

(6) Constatarea contraventiil_or s

primari si persoane imputernicite dj
publice focafe.

(7) Lrmltele ame:1z.ifor pre'.razute
hotara]re a consifiilor locale confol

(8) Contraventirlo:: prevazute 1n
dispozitiile Ordonantei Guvernului r

-t

n:rrrl o f :nj'o
nn<idor:fav^-v-rl4v!suvt

ati-f or de :L:

c), alin. (

9) si- (10),
a1ln. (1 ) j

mpurrere p.re\/,
(72) si (13)

-v.+ A1)
, aLe . a/.L cl.

) ltt. c) ,, eL.

. (2) l-i1:.
}a aIin. (2:

rirrinrl fi.,^-;uf fra! J

upa cazl a at
sontravent_i e

, l-imitele mi
)reaza cu 3OC
i anli.arE: c

1 cadruf autc

La alin. (3)
n nrrnarirrri it! r+vveeu!r!

frFZcnfrr'l nan
^ 21ritat1 nri

daca nu au fost savarsite
01:ri.vit 1egii, inf ractiuni :

plln€)re prevazure l_a art. 467
2',t si (13), art. 466 afin.
rt. 471 alin. (2) , (4) , (5)
t,, c: ) , alin. (11) , arL. 41 I

zute l-a arrt. 4 61 alin. (2) ,
art. 466 alln. (2) , (5) sl

irr. (2) , (4) , (5 ) s j_ alin.
1n. (11), art. 478 alln. (5)

se sanctioneaza cu amenda
]it. b) cu amenda de La 219

c':- inrarli ql-rrra;
'-*--lr

namentelor si a bllet,elor
:- se sanctioneaza cu amend,l

ime si maxime afe amenzi_l-o.r

nctiunilor se fac de catre
itatii administratiei

r (4) se actuafizeaza prin
tabillte la art. 49I.
tol l-i se apfica
i ncl -eoi rrrr'l i lri rlic afJ s!f \
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,\rt 456alin (1) Nu se da1-oreaza impozit/thxa pe cladiri pentru:
ir) cladirile al.late in proprietatea dubf :.ca salt privata a stat-ufui sau a
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rt

'lcrq.:mo irrririi ea da rironj- nrrl'rl in'

r-ocf Af;i.
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'I rn:<rrr.i rla r.rr'l l- -^-r+.i,,r-nf auqrurl us l.ul Ut qPOI LIrrdrlU
'i:f iilnr ro] inin: -Jse, precrum sI
'i nn:ncri I nr f'nl aqi t- o n6n1- rrrev yvrrr-! u

r:') cladirile funerare din cimi--ire s
l:) cl-adirlle..utilizate de unitat-if e
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I)recum sl cladlrile rrt.j-lizate de caI

crematori i;
lnsLitut i.i I,e de
sa functi-oneze

invatamant de stat';
nrnrri znrirr ari

.rcreditate, cu excepti-a incape-Lil-or re sunt folosi
decat cel-e din 'taxel-e de scol-ariz.are,

ev-i sau studenti si cazarea acestora,
crese. astfei. cum sunt defrnlte *sr

ti ,rare functionr:aza sub coordonarea
ti-irtifrce sau a Ministerului Tineretul_lri
rat iilor sp'crtivo national-e, cu excepti.r
act.Lvitati,3ccrnomi-ce,'
ce, cu excelcti,a 'ncaperil-or folosite

J unctroneaza poLrivi'L Legi j- nr. 26] / 2 O7 crrvind infiitrtarea, organizarea si
l'unctionarea creselo.r, cu modificaril
tt) cladjrrle unei instatutii sau unit
Ilinisterului Educatiei si Cercetari_L
s i Sporfu]ui, precum sr cl-adirlfe fed
incaperilor care sunL fofosite pen::u
l') cladd-rile unitati-Lor sanitare plbf

sj- compl-etari Le ul-terioare,'

fclosrtE pentru activ'itati econcmj-ce;
n) clad{rrle aferente capacitatilor d roductie care sunt in sectorul-

rr.rrr-rrri le Stirlttifice si tehnolonir-e.
le de afacr3ri/ cu respectarea
-+ .
aL I

aL-Lf or hidrotr=hrrice, hidrometrice,

-'ib

ntru
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tirile care sunt util-i-zate ca serer so_rare,
i pencru furaje, sifozur' s; i/sau pacule pe:r
area aer c: l cl nr arr ayaanJ- i : i nn:nari I nr r':

ati economice;
irea fofosita ca domicili-u si/sau aLte clac
roprletatea persoanefor prevazute fa art, 2

nta a Guvernuf ut nr. 32,/2046 pentru recunc,€
particlpant la actiuni militare si acordar

ar e ol r|i z-iaaa^=r -^-^l-\.af - ^,, -^ni Fi ^--iua useeuo r / oI,r vlq Ld uu lrLvur ! tudr J. F,I
arife si compler-arile u-cerioare..
irile affate ln domeniu- publrc al statul-ui
e "Admlnistratia Patrimoniu]ui Protocolului
ifor care sunt fol-osite pentru acr-ivitatl e
i ri -'e :f l:tc i n nrnnri ot :to: q:rr e anrnnz i aj-
or de razboi si a vaduvel-or nerecasatorite
irea fofosita ca domiciliu aflata in propri
cl or n-crr:7rt,3 l:. art. I af Decretrr'l rri -l arrcLufur rsvs

ea unor dreptur.L persoanel-or persecutate di
ra instaurata cu incepere de l-a 6 nartie 19
inarate ori constituite in prizonieri, repu
aril-e uf terio.rre,'
irea fofosita ca domiciliu eflata in propri
r'lnr crt h:nr'] i -.-^^+r.-grdv sau a,lcentuac sr a pe
;raliditare, respecEiv a -reprezentantil-or.=Le
-r accentuat s:'r al minorif or _i_ncadr;rti in gr
'ri le :flate'n n-onrietattr,i oro:n.Lzatiilor--" Y-

orufui- de st-at;
r:Lq:r]ni l-o r.'i rrnaz,._*r--car.L:Lf
frtt clcnoz-i r;r rea si
re sunt fofosite pentr:u alte
i-.i -€1 -+^ i- ^-16rial-:ta:!!! AIfOLY Lll I,rVI/!ru
]j-t. a), c)-e) din O::donanta

sterea meritelor personalului
3a unor drep,turi acest-uia Si
in Legea n.i:. i17 / 2001 , cu

sl in administrarea Regiei
de Scat", cu exceptier
n n^fr 

^6.
tea veteranifor de rerzboi, a

l-e veteranilor de razbo1;
tat,3a sau coproprietatea
r, 1 't e /1 oo. ^ri Vindli

mnFirrc nnlif ico 69
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Iic;rt/ cu modificari.Ie si

:tarea sau copropri-etatea
:soanelor incaarate in gradr.ll
rrli :i minnrilnr ^'. ]aahii^-'h,s{r .qr rrrffrvrrfvr uu rrdllufucly
LduI I de invafiditate;
cetateri I or :n:rtinand

^t ^ i -

are su
,) clad
.r ^+ I - ^.=J Lf r1d

unctao
.\+--l -) aoL Lo

il clad
.l>ct La

L_Lror rr.lL-LOoatte o'f n Komanait, cu sr-aEuf de
hiriate, conc:esionate sau pt:imite in admirr
de la o instj-tutie sau o aut-orital-e pubJ_ir:
t f of os:Lte pentru activj_ta1_ j_ economice,.
rife destinat-e serviciului de apostila si
e depozitarii s-L administrar:ii arnivei, p:1
aril Centrul-ut National de lrdministrare a
e,'
rile detinute sau utllizate de cai.re lntre

t1-L'tate pub1]-ca, precum sl
strare orl in fofosinta de

i - -:nari I nr, ULI s^9YPL !d f rrLeuur!rvr

trtrr:rl an:l i z:ro aal a
-vLet

cum si cl-ad.Lrile afectare
erri .if rc l nr \J:t i nrlglg

r:Lncleri-1e sociafe de

t 464 alin
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')tivi-t
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(1) Nu se datoreaza impozit/-_axa pe teren 6
rllri Ie :f-l:tc i n nronri aJ-al- r,: nrrhlr*,-*tca sau p
or admiriistrativ- terit'crieile, cu excepr_idr
Lti economlce sau agreme:lt,'
Lurile af'late in domeniul privat al_ statulLl
administrare ori in folosirita, dupa caz, 1

e de la bugetul de stat, utilizate pentru
;
urile fundatiifor rnfi-irltate prin testanerr
I de a intretine, dezvo.Lta sl ajuta instlt.
i de a sustine actiuni cu caracter uman1ta.
urile apartinand cuftel,or re1:-gioase recun(
11or religioase/ precum si componentel_or l-(

c rn'=fofa- nr ^:rp qrrrr fnl nci l-a pgnllg 36-
urile apartinand cimltlrelor si crematorii_
urife utifizate de unitatil-e sl institut_ii-
nal sau particufar/ autorizate sa function(
te, cu exceptia suprafe--elor care sunt fol_(

)ntrr-1 :

ivata a statul-ul orl ,t
qrrnrafaf ol nr^ fal r, -,JSrte pentru

cloncesionaLe I inchir:Late
tittrfiiInr nrrl-rlirr *-* r.je cl.l
t.ivitatea rtronri e a

/ constituit-e conform legi
ti i de cul-tura nation.il_a,
/ social- sl cultural;
sc:ute oficraf sr
-:la :la rcc,<J-nr

Lv'itatl economice,'

: de invatarranr de stat,
za nrnrzi zari rr ari

iite pentru activitati

-\: -
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llati ona

-ce care genereaza af te ven:_turi decat celr:
:a mesel-<>i perrtru prescolar:-, elev--- sau strr,
si cladirife utifizate de catre crese, asl:

)neaza p<>trivit Legir nr. 2b3/2001 , cu mcd_L
)are;
:nuril-e r.rnitatilor sanitare publice, cu excl
activr tati econorni- ce,.
:nt:ri Ie l eonte cle siscemele hidrotehni r-e. r-r

:i1e aferente i-nfrastructurj_i portllare/ cani
e si scatiile de pompare al'erenre acestordi,
.e fucrarifor de imbunatatiri funciare, pe I
'ia de fof oslnta a terenului., emis de of_icJ_:
ara,'
nuri-Le folosiLe penrru actjviCatrle de itpdll
rire: :r.olnr hirlrnmofo,rrnlnnia -^'l, 1rlqr vtvY!s/ LYIE u<llt:
lor de apa, cel-e foJ_osi--e cra zone de protec
nurile utif izate pentru exF:f oatarll-e dj-n S;r.

o hotarare a consili-ulur l_c,cal_, in masur:a i
tei solului;
nrtri le deor:rlaf c s^rr nolrr:l-o inclrrca ir: r,zIr1 F'E
perioada cac dureaza amel_iorarea acestora;
ntt-i I e r:a-e nri n nglgra l-or si nu nrin deqfrru t,!rrr usJL

agriculrura sau silvicu-Lura,.
nUri I e or-rrn:t= dc :rrj. nq--r:zi ,-lrrrrvuuya L= us 7 ur urTlUf I eUfOF
prrnqipaf e adm:nfslra!_e de Co ia lrrati_qn

-le din Romani,a - S.A./ zonele de siqurar:ta
i1e ocupate d,= piste si terenuril-e Jir-r i uru

d-in taxel-e (le scol-arizarel
Lenti. si cazilrea acestora,
e-l c:um sunt defini-te si
i r:ar'i I e si (-^nnl etafi_l_e

pLia suprafetel-or fofosite

renurife de navigatie,
I rr'l or n:rri n:rl-r'i Ic _ inclusiv.rgv4Yr4vffv/

Tlrer-rrm si fcrcnrlljlg
a:'.a avi zrr I rr i nri rrjn6l
l-el ce cadascru si publicitate

:r-e imnotrirr: inrrnd:I i i Inru.Lf rv!,

cc)ntrlbuie J-a exploatitrea
tie definiter in lege, precum
bsroJ-, incadrate astf e_L

n care nu af:ecteaza fol-osirea

rimetrul- de ame]iorare,

:-natia data sunt improprii

lne/ drumuri nationale/
rJa,le -Aulostrazi, si_,[lrumur I
t:a,5qfnr^ nronrrm ci

L pistelor rlprezentarrd zon,)

!r) ter€
rrrrh l i e c
- \ +^--Lt, usrc

I cci sl a

c ) tere

r I 1- a 16E'
l ^-i^-i-,-ouclLtr

s.lnt f o
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M.ini ste
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copropr
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+!, 1-ara'
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u) terer
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nurife pe car{t.sunr amplasace el-ementel-e in
r precufir si cel-e a]e metroului,-
nurif e din oa'crrri Ie i nelrrsf ri: l o r:rnrrri I at laL uurrJs

si cel-e utif i:zat-e de incubatoarele de aface
tlei in rnater_La ajui_oruf ui ,le stat;
lurif e aferenl-e capacitatilr3a 6ls p:roductie
cu respectaroa.l_egislatlei in materia ajuc

rurile Ar:ademi:ei- F.omane si ,rle fundatri-1or
l Romana/ in cal.itate de fori<lator unic, cu
Losite pentru activitatj- econcmice;
rurif e i-nstitutiif or sau un.it-atif or care fu
rufu-i Educatiei- si Cercetar_.1 Stiintifice rs

-ului/ cll exceptia terer:uri._or care sunt fo
)e;
Itrri la :i:l:f a in nrn^ri^+5f .,:, --,,or_rous _-r prupr]-eLdLed SaU COp.fOpfJ-e
)1or de r:azboi sl a vaduvel_or nereclasatoril-r
Iul aferent cladrrii de dom:-cll_iu, aflat in
-etatea tr)ersoanelor prevazut-e f a art. 1 ,lin
lat/ cu nodificarife si coml)letaril,e ufter:.(
rul- aferent cladirii de Comj,ciliu, aflat in
etatea t,ersoanefor cu handj cap grav sau ac(
.e in gradul I de invali,literte, respectiv et

)r cu harrdicap grav sau accentuat si aj min<
rdrtate;
urife affate in proprietate:a sau copropriel
2 LrL. a), c)-e) Cin Ordonarnta de urqenta .
rile si compferarj-le uf--erioare,.
urile destinate serviciul_ui de apcstila si

:ras tructurii feroviare

sti.Lntiflce si tehnologice,
"i, (:ll resne.t- :rca

)are sunt in sectoru] pentru
rrrr'l rr i r-1o cl- ri .

rr'cprii inf i intate de
:x,tetr)tla terenurifor care

rc-tloneaza sub coordonarea
u a Ministerufui Tineretul-r-Li
orsit-e pentru activitati

aLeer veteranil-or de razboi,
ill-e veteraltif or de razboi,.

^ts^-,-.i ^+-+^.- ^^,.lJr-vl-/rf,sLoLEd Jou
Drrcrof rrl - larra nr -1 1 Q /l oon

L!91LJJV,

^F^e.F; ^+ - 
I 

^Pr_vPrfYLdLgd -du

entuat si a persoanelor
reprezentantil-or legaIi ai
ri. lcr incadr:aci in gr;rdul I

f o: narcn:rral nr t-.-_ r prevazute
Cluvernului nr. 8,2/2CC6, cu

qrrnr^ l on:l i zrro nal nJuvrq!evuLLLaLv I uglE
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Lte depozitarir si administ::arii ar:hivei/ precunl si terenurile afectate
rnarii Centrului Nationaf de Admin:-strare il Rr:gistrel-or Natlonaf e

Lle;
'afere-Ie 6s fc,ncl forestier, altele decat cele proprietate publica' pentru
. se regLementeaza procesuf de prcductie J-emnoasa, cele cert-ificate'
sl cel-e cu arborete cu varsta de pana la iZC cie ani;
rnurj-l-e detinute sau utilizate de catre inLreprinderile sociale de
e;
nurile aflate in proprieEat,ea organizatii-Lcr cetatenilor apartinand
atilor nationafe din Romanj.a, cu statut de utilitate publica, precum si
ehi ri ate. .on.es ionate sar nri mi te in a,lm-Lnis;trare ori in folosinta de

I vvrrvvv+v

de l-a o institutie sau o ;rutoritate publ::ca, cu exceptia terenurilor
nt fofosite pentru activiteiti economrce.

Lrt 464 altl (4)

ttrt 469 ali

(1) Nu
r) mij

-:ontri.
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-:u han,

(1) Art. 469. - Scutlri
ca -lrr r imna7i111l nc rr iiln:cola do 1-r^:n<ln.rt nanfrtt.Dg UOLUIgOZd frtLPV Pu -LtfJIvuuErs us L-.q]rJ}JU!L PvrrLrur
o:.o o rio t r:nqnort :f l e]- c i n nronri ot:ro:r q;: rr .^nrnnri ot:tF:

ifor de razbot, vaiuvelor cie razboi sau veLdulnel-or nerecasatorite ale
i lar rlo r:zhni Y, pentru r:n s:ingur nrijloc de transport, 1a alegere,r
uabil-ului;
n:eclo de tr:nqnorr 

^f 
l.ri-c in nrnr'riFt:l-o;r q;rrr cnnranriot:fc:

a l ^- ^.. F--.ii ^-^ dr:\/ q:tt :-aantrtit a-a a narrl- rtt J- r:nqnartrrl nor'la^-^ l ^-EfVI Uu rlqllqlgOp j!qv veurrLuou, us- s IJsrru-u Lro-.JIrvrLur yur.rJdrrglv!
; ^-^ -^,. i -..-l i ii F-+^ .Fl .-^r9oP )q! flrvaflurLoLYf arfoLY
nt:nti Ior Ieoal i ai minorilor

i n n,rnnri arf rr l- a:'
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nrnola rla tr:nqndri' afl:rfa in nrnnriar^+a: calr -6nr nriarrfa:

elor prevazute fa art. L din Decretul-l(ige: nr. LI9/7990, republicat, cu
:rilo ei eamnlor:r'ila rr'l foria:ra nanfrrr ln <inarrr mii-l nn dc frirrql-- *.^-port,
erea contrlbuabl luf ul ,'

n:eol o da tr:nqn^rf af l:rra i n nrnnri .|'at aa <^rr a^nr^rrr_i af :to:

elor prevazute Ia art. I alrn. (1) 1it. b) sr art. 4 aIin. (1) di-n Legea
/2004l cu modiflcaril-e.ii compfetari-Le r-rlterioare, pentru un sin(Jur
de transport, Ia alegerea contribuabilului,'
le f luviale de pasageri, barcil-e si luntrel-e folosite pentru transport -lf
elor fizice cu domicil-iLrl rn Delta Durrarii, fnsul-a Mare a Braifei. si
Baf ta I af omitei- ;
oacel-e de cransport afe institutiilor publice,'
n=r-ele dc r;znqnor- ale nersranclor i"ridicp. ^.arc srnr rrti liz:tr' oent:cu, vvL

i de transport pul)lic de pasageri in regim urba:l sau suburban, irLcf usi'"2
rtuf de pasageri rn afa:'a unei local-itati, daca tarlful de rransport
abllit rn condit:-. de tr:ansport publ-1c;
cufele istorice defin:-te conform prevederilor legaIe in viqoare;
n:nalo do fr:rqn^ut fofosite excltrsiv nenf rn tr,3nsnor'1-rr'l strrnilnr in
1;
oacef e de transport fcl-osite exclusiv p€ntru in'terventr-i r-n situatii dr:
;
oacef e de tra:rsport aIe institut:-rlor sau unlta':11or care functic,neaza
rdonarea Ministerului Educatiei s: Cercetarli S':iintifice sau a
ruful Tineretului si Sportului,'
r:r-ele r'lo -r:nqnorc al-e fUnlatiil_or infiint:ts r-rri n tesEamentuquv v!f

rrifo ennfnrm lcrli i .tt e.^nrrl rla r iniral- ina r],:zrr^l+r a.i -i"--rrLr _Lsgrr/ uu JUVIJJr ug o f lrL!sLr:fg, u(:zvvf Lo Df oJ uLa
trr de cul-tura nationala/ precum si de a sustj-ne actiuni cu caracter
r, sociaf sl cul-turaf ,'
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loar:e-c da rr:nsn<r-t elo o-o:nizarii lor care au ca unica activitare
re: cr:tni': rJc S(l1viCii SCCiale i n rrni t af i sneai a1i -taf e r-are :si oqf avq!v qurY

re, ingrijire sociala sL medicafa, asistenta, o3rotire, activitati de
rare, reabiliLare si re_nsertie social-a penlLru 3opil, familie, persoan,s
r_li n^n -';rrcf ni no nrocrrm ci n6ril- rrr r'l 1- s nar.'n €l ^ra r rUICcip/ pefsoane \,.----^^---f -- persodrlc drr-qLe -n
Itate, in conCiti-L1e legi1;
ovehiculefe actlonate erectric;

I c elo I ra-qr-^r-t .ietinUte de Catre nroeni z:r j.i I e e etatenilOr
nand minoritati Lor: national-e.

1\rt 469 ali

(1) Sunt scutite oe taxa pentru el-iber.rrera] certificatefor, avizelor si
atlilor urmato.lrel-e :

ificatefe, avi,,el.e si autorizatiil-e ai carbr beneficlari sunt veterani
i, vaduve de razbol sau v,aduve n(3recasat,ctite al-e veteranj-1or de

ifrcatele de ur:bani-sm si autorizatiile $,9,J91,t"ite peltr!. laca9-gri 
-deu constructi j--anerxa,'

ificatele de ulbanism si autorizatiil-e Ce oonst-ruire pentru dezvol-tare:a,
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lui public al. s;tatul-ui;
ificatele de urbanism si autorizatlife
public nationa-1 , judetean sau fo(:al-,.

ificat.ele de urbanism si autorizat-i-i1e

Je r'orrst rtri re ncnt1.u l-ucfafif e de

'le construire, daca beneficiaruf

II.
modi f

ctiel este o irLstitutie publlca;
rizatiile de cc,nstruire pentru aut-ostrazi.:Le rii caile ferate atribuite
ncesionare, conform legii;
ificatele de urbanism si autorlzat-iiIe rle construire, daca beneficiarul-
ctiel este o lnstrtutie sau o unit,ate care fLrnctioneaza sub coordonarea
rufui Educatiei si Cercetar:ii Stlintiflr:e sar a Ministerul-ui Tineretu]ui
tufui;
ifrcat de urbanism sau autorizatie de con$truire, daca beneficlarul
ctiei este o fundatie infijntata prin tt:stament, constituita conform
cu scopul de a intretine, :lezvolta sj- a-juta institutii de cuftura
-Ia, precum si de a sustine actiuni cu ciiracter umanitar, sociaf si
1;
ifrcat de urbanis:m sau autc: rizatie de cons;trr-rire, daca beneficiarul
tler este o organizatie ceLre are ca un'cer activitate acordarea qratuita

rciJ- socia-le rn unitati sp€:ciaf izate car:e asigura gazdrrire, ingrr j ire
si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare

sertie qoci:l: nentrrr errnil f:milio nE:rq:^:ra nrr h:nriin:n P_- __*ne
ce, precum si penLru al-:e F,ersoane aflate in difi_cultal_e, in conditlile

ificat de urbanlsrn sau autcrizatie de construire, in cazul unei
ati naturale.

Lrl /I999 nrirlinri t-:xclo oy--li-l:l:^i -'-- n^ ]-imhrrrr-q Ers sAL!oJ fut_uf :l!E ug urrLLJru, uu
carile ul terioare
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CAPITOIUT I
ei-iberarea cert.if icate.Lor Ce o:rj ci: i:e1, altele decat cele
inst.ar:t-o, Vinist:erul "-Iustrtiei si Lj-bertatilor Cetatenestl-,
pe f anga ln;rfta Curte de Clas;atie si Justj_t_Le si de notarii
sl' ncrrrrr :lte qcrrzir--i nroqt,rta de unele institurii nrrhliecyuvfrve

L

Eliberarea de catre org:rne.Ie administrar.ieii publice
trentrale si l-ocal-e, de altr: autorj-tari tr,uki1ic.e, precum
si de institutii de stal:, care, in exerci-tarea
atributiilor 1or, sunt. ln drept sa certifjce anumite
situat j i de f ap--, a cerr,-if .i-cateIor, acler-er i::tef or si a
)ricaror af tor inscrisrut:i prrn care se ;iterstzi un fapt-
i:rr A qirrr:rio -rr ova.altri:r :nolatr_LquLlef i acte pentt:u Jare s;e
)Iateste o al-ta taxa e,x--ra'j udrciara de tinrb:ru m,ei mare

2. lliberarea ce.rt.j-fic.rtul-ui :ie producatcr

PrrneJ- ahrnn:t
nrin ^rt en
lit i\ riin

)t

Ordonanta
Guvernulul nr.

i mnnzi tal e < i

taxefe l-ocale
f iberarea ce.i!-L f ica Le-lor cle propr j-etare asuF ra
nimalelor. n() cr:n r'lc :rim:l:

J, Dtrnt rn :n i m;r' F: s:rlb 2 ari
pentru animal-e peste 2 arLi

4.

lertif icarea ( tl:ar.scrierea ) 1: ransm.Lsiuni i ;cr:o1>r:_etat j_1

tsupra animal-ol-or, F)e caP o,) anima.L, 1n ciIet,,l (ie
>roprj-etate:

x

nentrl :.im;rlc, .rlb 2 ani
pentru animafe peste 2 an.L

5. f iberarea certifi-cate.Icr de atestare fi,lc,:ll_a

Prrnct:lar.d:i-
nrin :rt 1 nnJ-
1AA din T.ona:
nr. L]4/20A4
nonfrrr:nnah:ra:

Ordonante.i
Guvernuf u.i nr.
92/2003 privind
Codul de
nrncorirr r:
IAJUAIA

5.
I ikror:ro: -ta earara

a altor certificate
a certificatef or r:teclic(o-l eqale
medical-e f olosite irr i r"rst itief 2

I I L^---^-

udi ciar
la cerere, a certificatelor (le caz:,i€:r

8.
nraai ql-r:ra: l:

chlmbarii numefui
I.-. -^r^t ^es!s!sr i.L- dULgfY

si sexul u:i
de si-a::e civila t5

9.
nradi<t. r:ra^ l: .-ororo

esfacerii casatorrel
i:cL actele de st-are ciuitu u

2



10.
Transcrierea, fa cerere, irL regist.rel-e <ie st,lre civi.Ia
romane a actelcr de star:e civila intocn._te d(:l
auLor LLatil-e srraine

2

11.
rrlicr'in:r: I a r"a.^ra

l!!!,leconstituirea si lntoc:rilera
lctefor de stare civifa 2

12.
Efiberarea al-tor
col ar ni orr'lrrf a

certif icat.e de stare c__vll_a 1n locu-L
sustras:/ :listruser sau (leterjorate 2

CAPITOIUI TI
Taxe penrru el iberarea salt preschimb.ar la e.cr:el.or de identicate si

inscrierea men':iunll-orJ-n acestea, precum si pentr:u efiberarea
permise Lor de vanatoare sj rle pescurt:

L

\cte de identitate :

: \ ol i hor:ra: cirl pfeSC:timllafea a,lteIOf d€: iClentitate:
pentru cetatenii .romani, e.Liberarea sau prelungirea
valabilitatii a:tel-or de i<ientita--e pent rrl (t€:tatenii
srraini si pentl:u perso;rne_Le fara ceretenie, precum s; i
inscrierea mentiulti-Lor tr)rivind schimbar€a d()nici-liufuri
sau a resedlnte i ce--ateriif or romani

5

l) inscrierea ment-iunilc,r palyind schiml:areii
lomicillului riau ;r r:eseclint-ei

Ahran:f nri n

Ordonanta de
rrrdanl-^ 

^
Guvernul-ui nr.
1A/2009

) vtza anualil it carnetelor: rle ide.rtirate aIe
letatentlor s1-ralLrrl sr aIe persoarr{tIor fara crltatenle

l) ellberarea unor noi c,art i, bule-: j-ne, carrre :e de
j-dencitate si Iegirimati i provizor.Li in Io,:trI ci)lor
)ierdute, furarte siau deteriol:ate

Ahva^-+ '^-i ^av!v9ou P!rrr
)rdonanta de
rrfroni-: l

luvernuful nr.
t0/2009

2.
Trr 'ri q'r:-AF c.,-e r_._lOrr": : -: " --*- ": "' -prlrno rurnt::alea unor
Ttsrri 13ntA ^ n^r\'r :t j ei

l)Fri:a^ncletr fiz i -c .: i irrridina
_J r.!rqf vu

rl:trt rJi n Rr:ni qr r rl r,a,^m::,nsn+ .16(.rrr=rr u ug

Ahrnnri nri n

Ordonanta de
r1r^^^+ - -urvsrrLo o

Guvernul-ui nr.
10/2009

3. Iiberarea saLL v'iza anuaf a ar permisiel_or ,le varrat.oare 3

4 f iberarea saLr v'za anua a ;t permis;elor (le pes;ct..ic 2

vt -a e di r nnrne i uridic;r

,SAPITOLUI III
Taxe pentru examinarea cor:ducatoril-or (le auj:ovehicu-Le in vedere;r

ob,:inerii :)ermise.Lor de c,crrdLtcere
axe pentru examrnarea arr al:jsc,l-vit ()

la de conducatorl
c,lndi iatil-or care

de aut cvehicule:
) oht i nore: norni Suf ui de ::cnduceJ"e ne.t.r,rv ye_-(-r !..

''1^1rol^r 
nttl o rli n ^4f p6ori'l:, si qrrl^,c:roarrri i Ic.Y\/! _ ra\_.

, rj.t s_L u+t

) obtinerea permisufui rle ,::onducere rrrl:.h|l lanf rrr

utovehicufe drn c,ategor.ia I.
hr^^-+ r^a^l ^v!vvoL Pr.rrr
rdonanta de

a') ("1



urgenta a
Guvernufui nr
t0/2009

:) obtinerea permisului de conducere
rutovehicule apartinand une,ia dintre
iubcategorirJ-e B, B1, B l-E

rz: - al.r i I nan 1- rr r

e:l-orrnni iIo <:rr

lh-^^-+ ^-i ^nprvyaL Prrrr
Ordonanta de
rrr^^-+ - -u!vclr Lo d

Guvernufui nr.
10/2009

d) obtinerea permisului de
aurovehicule din,lategorii
Tr , D, D1, C+E, D+Ef C1+E,

cnndttnora norrJ- r'rr

Ie si subcarector: ii--e Cf
D1+E, 'Ib sr l'v

CI , 28

e) obtinerea oerm:Lsufui de conducere
autovehicule .aparl:inand uneia dinrre
subcategoriil,= rl1-rE/ Dli-E, C, D, Tb,

rrrlal-,i I nanf rrr

c:f onnri i I ,: <:rr

Tv

Ahrnnrf nri nu ts! arr

Ordonanta de
IlrdFnta :

Guvernufui nr.
10/2009

) obtinerea permls'.-11ul Ce ,londucere valabll pelttru
utovehicule ciir-r catesoriile C+E, D+E

Ahrnn:f nri nu yr f rI
Ordonanta de
urgenta a
Guvernufui nr.
10/2009

2.

L'axe pent.ru e)<al:llrraI€d p,r,=15'lanef or ca:.ora Ie-a t_oSt
lnlllFt nerriqr'l rl6' a6p611 1-p-,: noni.-lt c:l-oa,rr.i.i'lr:u\. r-vr1qu\Jsr,=' p9trL-_ J equvv,Ji,rr_r::
luprinse in p<:rmi s;uI anu.Lat. precurn si a p,-,1-g,f,alrel_or
lare au fost r:es;pinse de 3 ori -Ia examenul_ pelttr:u
)bcinerea acel.ej.as,i cateqor.ri a permisul_Ji cte

34

'nnrlr t ca ra n r4)^r rmy-.._..... s_
rbsoLvit o scoala de
rxcellria r-clnr na6g1ll

nor i- rrr rrorqa:rra l a__*.._-.i carrl nL1 itu
cor.ducirtori de autovel-iicul-o,
categor:i j-le ts, B1, B fE

cu

3.
'axe pentru e>:anrinarea persoanelor caror,l .Le-a l,osc
-t:l af 6p-6i qlrl ,le r:onrjrtr:err,- noni. rrr n:r,:alr.i - I e.\4v evrrvur,e!\2, yslrL_u eeerr\jl./!r__r<.:

upr-inse in pe,rnrisul- anul.at

Ahrnort nri n

Ordonanta de
!r r^^h+- - -ur9slr(-d d

Guvernul-ui nr.
t0/2009

axe pentru examinarea pSrsc)anel-or care itu fo$t
espi-nse de 3 ori l-a examenul_ pentru obt:Lnere,:r
cefeiasi categorii a permi€rului de condLlcere

Ahrna: J- nri nu y! f rI

Ordonanta de
urgenta a
Guv.nr'. 10/20A9

CAPTTOLT'I IV
Taxe de inmat:ri.cu:fare a auj-ovehict.lleicr
provizorie de circulat-e si autorizare

si remorcilor, autorizare
rle, -- rcrr'laticr nanl-rrr nrnl.roYvrru! s vrvvs

1.

axe de inmarric-.iI.are pe:manenta sau temtr)ora16
utovehiculelor si remor :ifc,r:

a
K

) autovehicule si
.,+^-l --+- i^ *-^-U tUT I Zd Ld (-lE .OdIId

remor,li cu masa totafai nrax:Lma
1a 3.500 kg incl,usiv 60

) autovehicufe sj- remorci cu
utorizara cupritls.i intre 750

masa totafa naxima
kg si 3.50C kg j.nclusi_v

Al-rrna:l- nri n

Ordonanta de
ttrdanf ^ r

Guvernului nr
10/2009

)autovehicul,3 rsi
Itorizata mai mare

r^-^ -^ lr srrLv! L.f uu lttd5d
rjc ? IOO lzn

total-a rrraxi ma
145

2. autori:zare provizorie a circufatiei 9

--o'5 -



autovehicufelor si remorcilor neinmatricu_[ate Fermanent
sau temporar

3. laxe de autorizare
rutovehicufelor sr

a circu-Iatlei centru pr:obe
remo r ci.L or 4\4

CAPITOLI'L rVI
T:v. rtanl- rrr frrrn i -: -a. .-l-+^rsJ:q yvrrL!u rurrrf aa!c: \rcl ev

1.

f nregistrarea cer{lrilor per:soanef or f iztce s j_ l uridice
privind furnizareit unor date drn Regrstr-u1 :r.tticnaf de
evidenta a pers'lanefor, precum sr din Re gisrr:ul
nationaf de evidenta a pernisefor de cor.du.cel:e si-
certiflcatefor rle i-nmatr:iculare si din registreLe
judetene si aL rnunicipir,rlui Bucuresti de ev-LclenLa a
permiselor de c,>nclucere si ,:ertif_,:atef cr de
inmatriculare

CAPITOLIII V
T:va narrr' al jl-'erarea cit.Iurilor cle nrrlnr-.j pj-:-o aq.-nr: tararr.r.i Inqlsa rrLjulrrur _-_*,__-f
dobandite in baz'a Legi L ft;ndului funcirLr nr, rB/r99r, repubf icata,

cu m,tdificari_Le si complet€rrj l3 ul_terioare

1.

r:va non- rr. al i l-\dI.a1. ea t:LtIr:t:if Or rJc n-nnri r,j- .rt r: :,ru cr__lryao!sd L.LLirfJ-l--LOI .^_ r_ _,_-.- *SUpfa
-erenurifor dc>barnclite irr ba:ua Legi:L fonduJ_rrj furrciar
rr. LB/799I , r:epublicata,. cu modif-tcarile si
:ornlef:-i lo rrlf o1j6216. ap cyaent': aol rr r,orrf r-rr, uu s4usyu_q vurJ! !/s-rLt..u
.erenurile aqr.icole si forest,iere3)

15

e

3)

,rivi

oman
r.34
I 1be
1fo

otrrvtt prevederilor Or:jonantei de urgent.:L a Guvernului nr, j.O5/2_OO4
d unef e masuri pentru e] 1b,: rrei:L .t eterenurilor agricofe si f,: .ca[.a
€i, Partea r, nr.1.097 ,:i-in 24 noiembrie 2004,, aprobata prin Legea
?9pi, 1n scopul f j-naf iz.rri:i eliberari j t,itl-ur11or de proprietate,
area si inmanarea titlur:llor de propriet.ate asupra terenurifcr agricoJ-e
oqtiara <a fre rri+ ri+j!(f ur!r.

Alte tlaxe f ocale nepr,avif zute nai sus :

1. Taxa pentru,rf:Lciere.r cilsatori-il-or ir, zi-.Lele de sdmbdt6 gr dum:_nicd
precum $i inafi)ra progr;imului_ de l_ucru 3rl 0 l,=i

2- Taxa pentrJ'Tanzarl:rrrbLrl-ante pe raza comunei Botiza 10 fei.
3. Taxa pentrr-t sa-Lubrizztre 3 f ei /oerscare /t una , 20 Iei /luna agenti

economic i
4. Taxa inreg.istrare mopede 30 le:.
5. Taxa lnrociqi-r;rro rran+-,a_re pt. ci_rcul_at.16r prl raza localitatii 5O

Ler.
5. Taxa inreg:Ls1:rare renL:rc:i pt. circul-atia pe :aza localit6!ii 5O 1ei
7. Taxa eliberarare copii din registru agricol -10 lei

F. Taxa piata : 10 lei/nrasa si 2Cr lei/masina

P Taxa inregistrare atelaje (carute) 10 lei.

!-0. Taxa inchiriere camin 800 lei

SECRETAR
RUS NARC]SA IOANA

DI},ITA


